
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS  
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS  
 

 

 

LISTA DE CANDIDATOS INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO 2021-2  

 

O presidente da Comissão do Processo Seletivo 2021/2 do Programa de Pós-
Graduação em Ciências veterinárias da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas 
atribuições, considerando o Edital PRPG/UFLA Nº 027/2021,  

 

Resolve:  

 

Divulgar a lista dos candidatos inscritos nas diferentes linhas de pesquisa do 
mestrado e doutorado: 

MESTRADO  
 

 

1. CLÍNICA, CIRURGIA E PATOLOGIA VETERINÁRIA 
 

 
 
ANDRÉ LUIS MENDES AZEVEDO CARVALHO 
 
LAÍS MARIA VIANA  
 
LÍVIA RUTH CARVALHO PEREIRA 
 
PALOMA VILAS BOAS 
 
PAULO MITSUO YOSHINAGA JUNIOR 
 
RAFAEL ÂNGELO DUARTE COSTA 
 
 

2. FISIOLOGIA E METABOLISMO ANIMAL 

ÉRIKA RIBEIRO GOMES   

 

3. PRODUÇÃO E REPRODUÇÃO ANIMAL 

FÁBIO HENRIQUE VICENTE 
 



 
 

4. SANIDADE ANIMAL E SAÚDE COLETIVA 
 
ADRIANA JUNQUEIRA MACHADO 
 
DASIA SILVEIRA SOARES 
 
GABRIELLE VIEIRA DE SOUZA  
 
HELBERT ANANIAS VALVERDE 
 
JENIFER CAROLINE SILVA RIBEIRO 
 
JOEL PARÓDIA 
 
JOSÉ REGIVALDO VIEIRA SANTANA 
 
NATHALIA MOREIRA PARANHOS 
 
PEDRO HENRYQUE DE CASTRO 

 
 
 
DOUTORADO 

 
 

1.  CLÍNICA, CIRURGIA E PATOLOGIA VETERINÁRIA 
 
GLAUCO VINÍCIO CHAVES 

 
 
2.  FISIOLOGIA E METABOLISMO ANIMAL  
 
PEDRO GUSTAVO MACHADO  

 
 
3.  PRODUÇÃO E REPRODUÇÃO ANIMAL  
 
DIOGO ALVARENGA MIRANDA  
  
MARIA CRISTINA DE SOUZA SILVA 
 
 

4. SANIDADE ANIMAL E SAÚDE COLETIVA  
 

ANA CLAUDIA BORGES 

GISLAINE DA SILVA ANDRADE 

MARIANA ALMEIDA TORQUETE 

 

_____________________________________________________________________ 

Observação:  

Lista de inscritos atualizada devido ao tempo de compensação bancária (dois dias úteis após 

o pagamento efetuado).  



 
        Lavras, 10 de junho de 2021.         

 

 

 

 
 

Luis David Solis Murgas 
Presidente da Comissão do Processo Seletivo 2021/2 

 

 

 

 


